2023 年 1 月 12 日

各 位

オリックス生命保険株式会社

業務の効率化や業容拡大へ特に優れた取り組みを行った企業を表彰する

「IT優秀賞（マネジメント領域）」を受賞

～クラウド化でサービス開発工数を最大 70％削減し、ビジネスサイクルを加速～

オリックス生命保険株式会社（本社：東京都千代田区、社長：片岡一則）は、このたび、

公益社団法人企業情報化協会が主催する 2022 年度「IT 賞※」において、「IT 優秀賞（マネ

ジメント領域）」を受賞しましたのでお知らせします。

 当社は、2022 年 9 月末時点で個人保険の保有契約件数が 490 万件を超えるなど、ビジネ

スの拡大にあわせて、お客さまに満足いただける商品・サービスを提供していくため、持

続的な成長を支える安定的な IT 環境の整備を進めています。

今回の受賞は、社内の既存システムを外部のクラウド環境にシフトするとともに、クラ

ウドサービスの効果的な利活用により、当社のビジネスサイクルを加速させた点が評価さ

れました。

当社におけるシステム開発は、自社にて一定の時間や人手をかけ構築・運用してきまし

たが、外部のクラウド事業者が開発したクラウドサービスを利用することで、従来と比較

し、お客さま向けサービスの開発工数を最大 70％程度削減可能としました。

また、システム移行に際し、クラウドサービスを有効的に活用するための社内方針の策

定や当該方針に沿ったクラウドシフト体制の構築を行うとともに、クラウドサービスの稼

働状況を常時監視することで、障害の兆候を検知した場合でも、事業継続しながら速やか

に復旧作業を実施できるオペレーションを確立しました。これらの取り組みが評価され、

今回の受賞へとつながりました。

 当社は、今後も最新テクノロジーの利活用など IT サービスにおける業務改善や効率化を

追求し、多くのお客さまに選ばれる保険会社であり続けることを目指してまいります。

※ “IT を高度に活用したビジネス革新”に顕著な努力を払い、成果を挙げたと認めうる企業・団体・機関および個人

に対して、公益社団法人企業情報化協会が授与するもの。

受賞先の一覧は、当協会のホームページからご確認ください。https://jiit.or.jp/awards/it/

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

経営企画部広報チーム 高原・林・岩井 TEL： 03-4212-4034

https://jiit.or.jp/awards/it/

◼ 受賞内容と受賞理由

＜受賞内容＞

受賞名：IT 優秀賞(マネジメント領域)

「持続可能な IT の実現を加速するクラウドカスタマージャーニーの実践」

＜受賞理由＞

オリックス生命保険株式会社は、昨年創業 30 周年を迎え、これまで成長を遂げてきたが、

それに合わせて作ってきたシステムの老朽化も進んでいた。そこで、今後の持続的な成長

を支えるため、10 年後の IT のあるべき姿を見据え、オンプレミスからクラウドにシフト

を行うことにした。クラウドシフトにあたっては、クラウドサービスを正しく理解・導入・

利活用することが不可欠であることから、クラウドに関わるライフサイクル活動を探求・

エンゲージ・オファー・合意・オンボード・共創・具現の 7 つのステップからなる「クラ

ウドカスタマージャーニー」として定義することで、早期かつ持続的な IT 価値の創出を

実現している。

まず、クラウドサービスを正しく使うために、原理原則を会社全体で決めている。使う段

階でやめることを考えることや、いつでも替えることができるようにロックインのリスク

を軽減するための工夫をすることや、日々アップデートされる機能や技術をキャッチアッ

プし続けるコミュニティを構築すること等を決めている。また、成功者だけでなく失敗経

験を持つ有識者らによるアドバイザリーボートの運営、稼働 15 年レコード数 5 億超のオ

ンプレCRMの SaaS標準機能での移行、anywareオペレーションのための SASEの導入、

クラウドは落ちることを前提としクラウドベンダより早く障害検知できる監視体制の確

立、いたずらにアプリを開発しないようにローコード開発のための設計ガイドの作成、数

百ある業務の構成を管理および監視できる仕組みの構築など、クラウドシフト・リフトの

ための取り組みを行っている。

今回の取り組みは、クラウドシフトを考えている企業のお手本になる取り組みであり、IT

優秀賞に値すると評価する。

◼ 過去の受賞歴

受賞年度 受賞項目

2021 年度
IT 賞（マネジメント領域）

https://www.orixlife.co.jp/about/news/2021/pdf/n211208.pdf

2020 年度

IT 賞（顧客・事業機能領域）

IT 奨励賞

https://www.orixlife.co.jp/about/news/2020/pdf/n201125.pdf

2019 年度
IT 奨励賞

https://www.orixlife.co.jp/about/news/2019/pdf/n191117.pdf

2017 年度
IT 特別賞（IT 推進部門賞）

https://www.orixlife.co.jp/about/news/2017/pdf/n171120.pdf

https://www.orixlife.co.jp/about/news/2021/pdf/n211208.pdf
https://www.orixlife.co.jp/about/news/2020/pdf/n201125.pdf
https://www.orixlife.co.jp/about/news/2019/pdf/n191117.pdf
https://www.orixlife.co.jp/about/news/2017/pdf/n171120.pdf